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Anotace

Předložená práce se zabývá osudem československo-vatikánských diplomatických

styků od roku 1945 až po odjezd internuncia Saveria Rittera z Prahy. Sleduje tedy

dění spojené s katolickou církví v Československu a Vatikánu od konce druhé

světové války až do roku 1948 a následné přerušení diplomatických styků.

V práci je věnována pozornost obnově diplomatických vztahů po druhé světové

válce. Část práce se věnuje odsunu německé menšiny a s ním spojeným problémům

týkajících se československo-vatikánských diplomatických styků. Rovněž jsou zde

nastíněny počáteční rozpory Československa a Vatikánu. Pozorovány jsou také

problémy mezi Československem a církví jako například konfiskace církevního

majetku, školská reforma na církevním školství nebo revize pozemkové reformy

a jejich ohlas ve Vatikánu. V práci jsou prezentovány důležité církevní a politické

události, které se uskutečnily v poválečném vývoji. Sledován je postupný vývoj

vzájemných vztahů a jejich zhoršování až po úplné přerušení. Klíčovým zdrojem

byly materiály z Archivu Ministerstva zahraničních věcí České republiky v Praze

a zprávy československých a vatikánských diplomatů. Část práce se věnuje také

problémům, které se ve vztazích Československa a Vatikánu vyskytly.

Klíčová slova: Československo, Vatikán, diplomacie, katolická církev, náboženství,

internunciatura, vyslanectví.

Annotation

This dissertation deals with the Czechoslovak-Vatican diplomatic relations since

1945 up to the departure of internuncio Saverio Ritter from Prague. The dissertation

deals with the events connected with the Catholic Church in Czechoslovakia

and Vatican since the end of the World War II until 1948 and resultant breaking

of the diplomatic relations in 1950. The dissertation pays attention to the restoring

of diplomatic relations after the World War II. A part of the dissertation is devoted

to the expulsion of the German minority and the associated problems relating

to the Czechoslovak-Vatican diplomatic relations. There are also outlined initial

disagreements of Czechoslovakia and Vatican. There are also sketched problems

between Czechoslovakia and the Church such as the confiscation of property

of Church, educational reform in church schools or revision of the land reform

and the response of Vatican. The dissertation presents the important ecclesiastical

and political events that took place in postwar development. There is observed

the gradual development of mutual relations and their deterioration to complete

interruption. The key sorces were the materials from the Archive of the Ministry

of Foreign Affairs of the Czech Republic in Prague and reports by Czechoslovak

and Vatican diplomats. A part of the dissertation is also focused on the problems

that occured in Czechoslovakia and Vatican diplomatic relations.

Keywords: Czechoslovakia, Vatican, diplomacy, Catholic Church, religion,

internuncio, embassy
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Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl analyzovat a interpretovat

československo-vatikánské diplomatické styky od skončení druhé světové války do

odjezdu internuncia Saveria Rittera z Prahy. Práce reflektuje také společensko-

historický kontext daných styků a poválečné doby. Toto nepříliš rozsáhlé časové

období bylo velmi bohaté na události. Měnící se politická kultura zásadním

způsobem ovlivnila i postoje obou zmíněných států, které se postupem času měnily

z poválečných těžkostí přes částečnou fungující spolupráci až po vzájemné

nepřátelství. Cílem bylo také tedy sledovat postupný vývoj pozvolna měnících se

vztahů.

Téma diplomové práce volně navazuje na moji bakalářskou práci, v níž jsem

se zabýval českým katolicismem od konce druhé světové války až po únorové

události roku 1948. Prostudovaná literatura a znalost katolické církve v této době mi

posloužily jako základ pro tuto diplomovou práci, jejíž téma jsem si po diskusi

s vedoucím mé diplomové práce zvolil. Daná problematika mě zajímá, protože

v tomto relativně krátkém časovém období můžeme pozorovat celou řadu

radikálních změn ve vzájemném vývoji diplomatických vztahů. V práci jsem použil

metodu deskriptivní a komparativní. Využil jsem rovněž analyticko-syntetickou

metodu při tvorbě této práce.

Důležité je také poznamenat, že hlavním zdrojem informací a stěžejními

materiály jsou archiválie dostupné z Archivu Ministerstva zahraničních věcí České

republiky v Praze, zejména zprávy československého vyslance z Říma, které se

problematice československo-vatikánských diplomatických styků věnují. Jedná se

o materiály, které jsou i v současné době poměrně málo probádané a poskytují tak

zajímavý pohled a informace k danému tématu. Mimo stěžejních archivních

pramenů je také využita literatura věnující se dané problematice vztahu katolické

církve a státu ve sledovaném období.

Práce se opírá o méně známé a probádané materiály Archivu Ministerstva

zahraničních věcí České republiky. Čerpáno je z řady fondů, které archiv ke

sledovanému období poskytuje. Práce s archiváliemi je zajímavá, neboť se v nich

nachází mnoho důležitých informací. Bohužel část materiálů není v takové kvalitě,

aby se s nimi dalo pracovat. Je nutné ale zmínit, že se jedná o mizivou část
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materiálů. Práce je dále doplněna dostupnou literaturou. Na tomto místě bych rád

upozornil na práci Zlatuše Kukánové, která je velmi přehledně a dle mého názoru

kvalitně zpracována a odkazuje na archivní materiály. Její práce mi při tvorbě velmi

pomohla a díky ní jsem získal počáteční vhled. Rovněž bych také vyzdvihl práci

Václava Vaška Neumlčená 1, která poskytuje podrobný přehled o katolické církvi

v Československu ve sledovaném období. Pro problematiku apoštolských nót ve

věci konfiskačních dekretů a pozemkové reformy mohu také doporučit publikaci

Mileny Janišové a Karla Kaplana Katolická církev a pozemková reforma

1945–1948. Stejně tak monografie Marka Šmída Apoštolský nuncius v Praze:

významný faktor v československo-vatikánských vztazích v letech 1920-1950,

věnující se apoštolským nunciům je pro zájemce v dané problematice monografií,

kterou by neměli vynechat. Pro rozšíření pramenné základny je také použito několik

periodik, které doplňují sledované období a situaci.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, které jsou následně členěny do dalších

dílčích tematických celků. První kapitola se věnuje poválečné obnově vzájemných

diplomatických styků před samotným příjezdem S. Rittera v hodnosti internuncia

do Prahy. Sledována je politická situace a její vývoj z pohledu katolické církve

v Československu. Další část kapitoly se zabývá postupným navazováním

spolupráce československého státu se Svatým stolcem a mapuje činnost prvních

diplomatických vyslanců. Pozornost je upředena na měnící se politickou situaci

zvláště ve východní části Evropy pod sílícím vlivem SSSR, tedy

i v Československu, kterou komentují i daní diplomatičtí pracovníci. Stručně jsou

v práci naznačeny také sporné otázky a body, které po konci druhé světové války

mezi oběma státy vyvstaly. Jednalo se například o kauzu Karola Sidora nebo

problematiku vztahů Slovenského státu s Vatikánem. Závěrečné části této kapitoly

pojednávají o odsunu německého obyvatelstva z Československa, jeho vlivu na

katolickou církev a jeho ohlasu v zahraničí prostřednictvím našich diplomatů.

Poslední podkapitola se zaobírá parlamentními volbami v roce 1946, které měly

určující charakter do dalších let. I zde je vše reflektováno s důrazem na

diplomatické mise jednotlivých zástupců Československa, případně Vatikánu.

Druhá kapitola se již zaměřuje na problematiku úrovně diplomatických

styků a jejich postupné poválečné obnově. Charakterizován je také proces
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vyřizování žádostí ve vztahu k novému pražskému internunciovi, kterým se stal

Československu již z dřívější doby známý S. Ritter, který byl všeobecně považován

za nejvhodnějšího kandidáta a člověka velké morální autority. Dále jsou v práci

popisovány jeho úvodní audience a návštěvy a počátek jeho diplomatické mise.

Pozornost je také věnována československému zástupci a protějšku S. Rittera

v Římě – Arthuru Maixnerovi.

V pořadí třetí kapitola mapuje rok 1947 a jeho společensko-historický

kontext vzájemných diplomatických styků obou států. Úvod kapitoly se věnuje

sledovanému procesu s Jozefem Tisem a jeho ohlasu u Svatého stolce. Další část

sleduje významné politické okolnosti mající vliv na diplomatické vztahy, jako bylo

například odmítnutí Marshallova plánu a dalších politické akty. Následující

podkapitola se věnuje postupné změně diplomatických československo-

vatikánských styků. Následně jsou zmapovány významné audience a návštěvy roku

1947. V další podkapitole je charakterizována nelehká diplomatická mise S. Rittera

v tomto roce. Pozornost je věnována jeho jednáním a také zdravotním problémům,


[…]


době bylo patrné, že bude nutné vyřešit několik otázek, které nesnesou delšího

odkladu. Navíc zklamání z Mnichovské dohody, které bylo stále velmi patrné,

ovlivnilo i spolu s osvobozením většiny našeho území Rudou armádou směřování

a orientaci naši zahraniční politiky na SSSR. I z tohoto důvodu panoval, jak je

patrné ze zpráv dostupných od našich vyslanců z Říma, strach o naši nezávislost

a směřování naší zahraniční politiky. Práce také krátce monitoruje problematiku

odsunu německého obyvatelstva z Československa, jeho vliv na katolickou církev

a komentáře zahraničních diplomatických sborů. Odsunem vznikl zvláště

v litoměřické diecézi velký problém, neboť byla odsunuta velká část věřících

a s nimi také většina kněží. Důraz vyl v diplomové práci také kladen na volby do

ústavodárného shromáždění v roce 1946, které výraznou měrou nasměrovaly naši

politiku na Sovětský svaz.

Proces kontinuity diplomatických styků po druhé světové válce nebyl pro

československou stranu tak jednoznačný jako pro tu vatikánskou. Československo
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si vynutilo, aby byly ze strany Vatikánu podány nové žádosti k obnovení

vzájemných vztahů. Navíc problém se vyskytl také s úrovní nově navázaných

diplomatických styků. Ty byly po válce o stupeň degradovány z velvyslaneckých na

vyslanecké a z pražské nunciatury se tak stala pouze internunciatura. To byl

samozřejmě problém i pro Vatikán, neboť ten měl v úmyslu do Prahy vyslat

S. Rittera, který zdejší poměry a okolnosti ze svého dřívějšího působení velmi dobře

znal. Pokles významu ovšem znamenal, že v této nižší hodnosti S. Ritter přijet

nemohl. Po dalších jednáních a prohlášeních i samotného S. Rittera došlo k tomu,

že Vatikán nakonec souhlasil a do Prahy nakonec vyslal nového internuncia

S. Rittera. Představitelé Svatého stolce si již uvědomovali, že v zájmu zachování

vzájemných diplomatických styků bude nutné učinit z jejich strany mírné

kompromisy. Protějškem S. Rittera se v Římě stal Arthur Maixner. Oba diplomaty

nečekala snadná práce, neboť vzájemné československo-vatikánské vztahy byly

v dramatickém vývoji, který se již nedal zastavit.

V roce 1947 bylo patrné zhoršení vzájemných vztahů, byl odmítnut

Marshallův plán a jednání mezi Svatým stolcem a československou vládou byla

velmi problematická. Došlo také k procesu s Jozefem Tisem, který neušel

pozornosti ani v zahraničí. Byly obsazeny biskupské stolce a stolec pražského

arcibiskupa. Diplomatická mise S. Rittera představovala boj s větrnými mlýny.

Jednání s vládními členy a představiteli ministerstva zahraničních věcí byla

neskutečně zdlouhavá, k ničemu nevedoucí a psychicky velmi vyčerpávající.

S velkou pravděpodobností se právě tato jednání také podepsala na jeho zhoršeném

zdravotní stavu, který vedl také k častějším cestám do Itálie. Tyto cesty také

pražský internuncius využíval k poradě se svými nadřízenými u Svatého stolce,

aby mohl zvolit co možná nejvhodnější cestu postupu.

Zdlouhavá jednání pokračovala i počátkem roku 1948. Zdržovací taktika,

kterou československá vláda zvolila, de facto znemožňovala jakýkoliv posun

v řešení důležitých otázek. Internunciovi se nedostávalo odpovědí na nóty, které

vládě adresoval, případně, pokud byly uznány za formálně správné, docházely

odpovědi s několika týdenním zpožděním. Před únorovými událostmi S. Ritter odjel

na zdravotní cestu do Itálie, ze které se na svůj úřad do Prahy již nevrátil. Ani jeho

nástupcům se nedařilo v jednáních s československou vládou nějakým způsobem
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pokročit. Naopak československá strana systematicky postupovala na destrukci

diplomatických styků mezi Československem a Vatikánem. Postupně bylo

odmítnuto přidělit zástupcům Svatého stolce vízum a posléze byli členové

diplomatického sboru pražské internunciatury obviněni z protistátní činnosti

a nuceni opustit Prahu. Došlo tak přetrhání všech svazků na dlouhé roky. Vzájemné

vztahy byly obnoveny až v roce 1990. Sílící moc komunistické strany tak dosáhla

svého cíle a podařilo se jí pozvolna vyvíjet nátlak na katolickou církev jako jednoho

ze svých největších nepřátel.

V této krátké době se vyskytla řada třecích ploch mezi Svatým stolcem

a československou vládou. Mezi ty největší řadíme konfiskační dekrety, které se

částečně dotkly také majetku katolické církve v klamném domnění, že i majetky

spravované německými duchovními by měly být zestátněny. V této záležitosti se

angažovala pražská internunciatura, představitelé Vatikánu i domácí biskupové

a kněží. Dalším velkým problémem byla otázka zestátnění církevních škol. Proti

tomuto plánu se vznesla velká vlna nevole nejen z řad církevních a diplomatických

představitelů, ale také z řad obyčejných věřících a katolických rodin. Velký zájem

byl také věnován revizi pozemkové reformy. Pražská internunciatura proti tomuto

zákonu vehementně protestovala a odkazovala na modus vivendi, smlouvu mezi

Československem a Vatikánem z roku 1928, ani její protestní nóty však k ničemu

nevedly. Postupné systémové kroky proti katolicismu v Československu byly patrné

i zástupcům Vatikánu, bohužel však proti tomuto vládnímu jednání nebylo účinné

obrany.

Ve sledovaném období jsme mohli vidět, jak se postupem času vzájemné

vztahy zhoršovaly, přiostřovaly a nakonec úplně zpřetrhaly. Toto krátké časové

období bylo plné razantních změn a neočekávaných událostí.
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