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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A - uýborně, B * velmi dobře, C -
dobře, N - nelyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle

(úplnost, logická poslouprrost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cílů práce z hlediska přínosu pro urči!ý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

Diplomant si zvolil téma v nepřehlednérn historickém prostoru třetí republik1,, vstoupil do období, které není
doposud podrobně historicky probádané, o čemž svědčí i nepříliš rozsáhlý soupis literatury, která by se tomuto
období regionálně či celorepublikově věnovala, O to více je potřeba ocenit výběr původního tématu ke stále
\rysoce aktuální problematice. Rozdělení textu na pět kapitol je adekvátní a odpovídá l]kladu od politických
okolností konce druhé světové války po růmé kontexty diplomatických vztahů Československa a Vatikánu,
realizovaných zejména nástupem Saveria Rittera na pozici internuncia v Ptaze, až po přelomový rok 1948.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografic§clr norem, napojení na

existrrjící datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu

výzkumného problému, práce s cizojazyěnou literaturou)

Pečlivě zptacovaný poznámkový aparát, kde jsem našla pouze jednu věcnou chybu (na s. l7 není uveden rok
úmrtí Jana Masaryka), je důkazem dlouhodobé a soustavné práce s archivnírni materiály, které jsou vhodně
zaYazovány do textu a zároveň komentovány. Autor využivá i dobového zahraničního tisku, ktery byl
lryuživán při zpracovávání politic§ch zpráv z našich zastupitelství. Moje připomínka se týká lepšího
rozlišení přímé citace periodického tisku od jeho parafráze z politické zprávy, pak by bylo potřeba uvádět i
názav řl4nlrl onnÁ

3. Metodologická a metodická stránka práce

(starrovení cílťr práce, vlrodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění výběru metod)

Zvolení deskriptir.rrí a komparativní metody, doplněné analyticko-syntetickým přístupem, hodnotím jako
velmi vhodné á pro danou problematiku priznaené, Cíl práce je explicitně vyjádřen hned v první větě Úvodu a

autor diplomové práce k jeho naplnění v plynule navazqícím a logicky lystavěném textu neustále směřuje.

práce a formulaci

4, Odborná správnost - znalost problematiky
(pr okázání zn alo sti řešené prob lem ati k y, pr okázání spe c ifi ckých zn alo stí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétrrí problém, správná práce s pojmy a

kor-rtextuální správnost argumentace)

koncepty,

a naplnenr c

(sou formulovány jasné závéry, jezíejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou

nové poznatky vztaženy k původnímu literárrrímu kontextu, j sou výsledky práce

nalrlíženy kriticky - například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

Ve svých závěrech mohl autor navic využitperiodický tisk Československé shany lidové, která na celostátní i

regionální úrovni vydávala jak noviny, tak časopisy, a zajímavým způsobem komentovala domácí i zahraniční
politickou situaci - doporučuji autorovi, aby se u obhajoby vyjádřil k periodickému tisku strany lidové, kteý
lrydávala v Českých Budějovicích. Výsledky nadstandardní diplomové práce doporučuji k publikaci.

6. Úroveň jazykového a s§listického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, s§listická kvalita)

l přes výbornou stylistickou úroveň mám k textu připomínky vztahující se k pravopisu: vládní představitelé
nereagovaly (s. 10), košiclcý vládní program (s. 13), na Hitlerovi a Henleinovi sympatizanty (s.2D, archivní

materiály komentovali G. a9) aj. Tyto chyby zbytečně snižují celkové vynikající lrymění historického textu,

7. Formální a grafická úroveň práce

(obsahuje práce všechny náležitosti, jakáje její grafická úroveň)

Autorovi se v textu podařilo zachytit zlomové okamžiky československo-vatikánských vztahů, znichž mnolré

ovlivňují vaah římskokatolické církve a státu u nás dodnes. Diplomant dokázal na zák|adě studia historické
literatury a archivních materiálů podat obraz odsunu německého obyvatelstva v diplomatických materiálech,

podobně i specifika výsledků parlamentních voleb v roce 1946, politické důsledky ryplývající z úlohy Jozefa
Tisa na Slovensku v období 2. světové války, včetně zahájeni pozemkové reformy církevního majetku a

zestátnění církevních škol.

Formální stránka je na velmi dobré úrovni, postrádám polze zaíazení příloh, které bylo vhodné zařadit.

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené, proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím mámkou

výborně.
Celkové hodnocení práce (ýsledná znárrka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých klitérii

hodnocení práce):

A - vÝborně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českýclr Budějovicích dne . ,.23. 5. 2016.

e/?,/
Podpis oponenta diplomové práce